
 
ORIGINALE 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
N.  52 DEL  26/03/2010 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA PER FORNITURA  SOFTWARE GEOCATUTE E TRASFERIM ENTO 
DATI ICI SU AMBIENTE PIRANHA RELATIVAMENTE AI PROGR AMMI 
SISCOM. 
 
 

I L    R E S P O S A B I L E    D E L    S E R V I  Z I O 
F I N A N Z I A R I O  

 
 Vista la deliberazione di G.C. n. 77 del 14/12/2009 ad oggetto: “Nomina del 
Responsabile del Servizio Finanziario – Parere favorevole”;  

 
Visto il decreto Sindacale n. 1/2010 in data 04/01/2010 con il quale il sottoscritto 

è stato nominato responsabile del servizio finanziario fino al 31/12/2010;  
 
 Richiamata la Legge 28 dicembre 2001 n. 448 art. 29; 
 
 Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
 Visto il vigente statuto comunale; 

 
Visto l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che stabilisce le competenze dei Responsabili 

di Servizio; 
 
 Richiamata la Legge 28 dicembre 2001 n. 448 art. 29; 
 
 Premesso che negli anni passati è stato acquistato il software siscom Piranha per 
quanto concerne la gestione della TARSU e la gestione dell’ICI. 
 
 Considerato che questo Ente ha previsto di procedere con una attività accertativa 
per il recupero dell’Imposta Comunale sugli Immobili per quanto concerne le aree 
edificabili; 

 C O M U N E    D I    M E R G O Z Z O 

 

PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

______________ 
 
 

Via Pallanza, n. 2 – CAP 28802    telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail 
mergozzo@ruparpiemonte.it 



Visto che la ditta Ribes Informatica S.p.A. è affidataria del servizio di 
accertamento dell’I.C.I. e gestisce quindi la banca dati degli immobili comunali soggetti 
ad I.C.I.; 
 
 Ritenuto necessario al fine di procedere con l’attività accertativa aggiornare la 
banca dati ICI trasferendo i dati posseduti dalla ditta Ribes Informatica Spa, è stato 
richiesto in data 06/11/2009 protocollo comunale n. 8179 il preventivo alla Ditta Siscom 
Spa; 
 

E’ stato altresì richiesto preventivo al fine di implementare il pacchetto 
applicativo in uso all’Ufficio Tributi del software Geocatute realizzato per 
l’acquisizione e la consultazione dei dati con l’agenzia del Territorio utile per adempiere 
alla scadenza relativa alla  comunicazione dei dati catastali ai fini TARSU, 
 

 Viste l’offerte pervenute in data 14/11/2009 prot. comunale n. 8422 ed in data 
16/11/2009 prot. comunale n. 8442 da parte della Ditta Siscom Spa consistenti in: 

- € 420,00 + IVA per quanto concerne la trascodifica ed il trasferimento 
dei dati dalla Ditta Ribes Informatica spa; 

- € 450,00 esente IVA per la formazione del personale in n. 2 giornate e 
mezzo; 

- € 300,00 + IVA per quanto concerne il costo della licenza d’uso del  
programma GEO CATUTE. 

 
Ritenuta l’offerta pervenuta in data 14/11/2009 prot. comunale n. 8422 superiore 

alle somme previste per effettuare l’attività accertativa delle sole aree edificabili in 
economia, si è richiesto alla Ditta Siscom di riformulare il preventivo; 

 
VISTA la nuova offerta del 24/03/2010 formulata dalla Ditta Siscom di: 
-  € 300,00 + IVA per quanto concerne la trascodifica ed il trasferimento 

dei dati dalla Ditta Ribes Informatica spa; 
- € 400,00 esente IVA per la formazione del personale in n. 2 giornate e 

mezzo. 
 
Ritenute le nuove offerte meritevoli di approvazione; 

  
 Acquisita l’attestazione di copertura finanziaria come in calce al presente atto; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 

1) Di approvare l’ offerta del 24/03/2010 formulata dalla Ditta Siscom di: 
-  € 300,00 + IVA per quanto concerne la trascodifica ed il trasferimento 

dei dati dalla Ditta Ribes Informatica spa; 
- € 400,00 esente IVA per la formazione del personale in n. 2 giornate e 

mezzo. 
 
2) Di approvare l’ offerta pervenuta il 16/11/2009 prot. comunale n. 8442 della 
ditta Siscom di € 300,00 + IVA per quanto concerne il costo della licenza d’uso 
del  programma GEO CATUTE; 

 



2) Di affidare il suddetto incarico alla ditta Siscom Spa, già fornitrice del precedente 
software alle medesime condizioni indicate nelle offerte sopra citate per la somma 
complessiva di € 1120,00 IVA compresa per il trasferimento della banca dati ICI ai 
software in uso a questo ente e per l’acquisizione della licenza d’uso del  
programma GEO CATUTE; 
 
3) Di  assumere un impegno di spesa in tal senso per l’importo complessivo di              
€ 1.120,00 con imputazione al capitolo 2941 (codice 2.01.03.05)  RR.PP. del 
bilancio corrente esercizio in sede di approvazione; 
 
4) Di disporre la liquidazione della spesa a semplice presentazione di regolare 
fattura della ditta e verifica della congruità dei prezzi esposti. 
 
5) Di dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 
78/2009 conv in L. n. 102/2009, è stata effettuata preventivamente la verifica che 
la spesa assunta con l’impegno di cui sopra è compatibile con il programma dei 
conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica;  

 
6) Di dare comunicazione dell’avvenuta adozione della presente ai 
Capigruppo Consiliari ai sensi del Decreto Legislativo n. 267/2000 e smi;  

 
7) Di depositare l’originale della presente determinazione all’Ufficio 
Segreteria affinché lo inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle 
determinazioni, disponendo che copia della stessa venga pubblicata all’Albo 
Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi del Decreto Legislativo 
n. 267/2000 e s.m.i. e copia informatica della stessa sul sito Web del comune 
(www.comune.mergozzo.vb.it). 

 
Dalla Sede Comunale, lì 26/03/2010 

         
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

           F.TO RAG. PORTA GIACOMO 


